nam tunc Monasterium tenetur ministrare expensas necessarias ad litem sibi super electione motam, cum ejus interest. Felin. *n. 4. Sanch. n. 26. Pirhing n. 11.* 3. Si Monachus alium, quàm Abbatem accuset. Gloss. *in can. cum pastor 58. V. eod. caus. 2. q. 7. Pirhing l. cit.*

Similiter Abbati accusato à Monachis debet Monasterium tribuere expensas ad se defendendum, usque ad finem litis; quia etiam Monasterij interest non deponi Abbatem culpæ expertem. Gloss. *in c. ex parte cit. V. alia.* Joann. Andr. *ibid. n. 8. Abb. n. 15. Sanch. n. 24. Pirhing n. 11.* Idque extenditur etiam, quando Abbas remotus est ab administratione, si ve ab illa suspensus; adhuc enim debent illi subministrari expensæ à Monasterio ad se defendendum: secus, si esset omnino privatus titulo, i. e. verè, ac realiter depositus, cum tunc nihil amplius habeat commune cum Monasterio. Ita *cit.* Nunquam tamen Abbati Monasterium subministrare tenetur expensas, ut se defendat, quando habet peculium ad id sufficiens. Sanch. *l. cit.*

Neque contrarium probat reverentia & obedientia debita Episcopo, vel Abbati, cum clari Juris textus accusationem permittat. Hoc solum sequitur, quòd à tali Religioso propterea non minor obedientia præstanda sit Prælato. Excipitur casus, quo præciperet, ut ab accusatione desisteretur; tale enim præceptum, tanquam injustum, & in Ecclesiæ, vel Monasterij detrimentum cedens, non obligaret *c. olim 26. b. tit.*

Dub. 5. quando accusare permittatur Servi? *n.* Regulariter quidem, ut dictum est *suprà n. 44.* non permitti Servis potestatem accusandi: quod verum est, etiam si suam propriam injuriam vellet prosequi. Gloss. *in can. omnibus 2. caus. 4. q. 6. Decian. tr. crim. l. 3. c. 2. n. 2.* nisi hanc contra ipsius patronum vellet prosequi in casu statim referendo. Et intelligendum hoc etiam est de Statu Liberis, ut patet ex *l. statu liberi 29. pr. ff. de stat. liber.* ubi dicitur, quòd Statu liberi nihil pendè à Servis differant, maxime in criminalibus.

Plures tamen sunt casus, in quibus Servi ad accusandum admittuntur. Et 1. quidem in criminibus exceptis. Decian. *c. 8. cit. n. 4. & quinque seqq.* 2. Quando Servus communi opinione pro libero habitus fuit; nam tali casu Accusatio ejus valet *arg. l. Barbarius 3. ff. de Offic. Prætor.* 3. Quando accusavit, & nil ipsi fuit oppositum, vel supplicavit, & impetravit Rescriptum; quia tunc poterit accusationem prosequi, & impetrata exequi *l. universis 6. C. de precib. Imper. offerend.* 4. Quando vult accusare interfectorem Domini sui *l. licet 1. c. eod.* cuius textus Constitutio licet loquatur tantum de Supplicatione, ob par-

ritatem tamen rationis procedit etiam in Accusatione; nam Supplicationem Servi, deferentis interfectorem Domini sui, duæ causæ admitti faciunt, atrocitas scilicet criminis, & fidei exemplum, quæ rationes etiam suadent deferendum ejusdem Accusationi *Conf. ex l. quoniam 1. C. pro quib. caus. Serv. pro præm. libert. accip. ubi Servus, si necem domini accusaverit, & ejus necis reum convicerit, pro præmio libertatem consequitur. Ergo necesse est, ut accusatio ejus prius legitima fuerit.*

71 Utrum verò, & quibus casibus Servus accusare dominum suum possit, controversia est inter DD. Antonius Matthæus de *crim. tit. de Accusat. c. 1. n. 4.* putat, accusationem Domini Servo solum concedi in crimine læsæ majestatis, nixus textu *l. si quis 30. C. de his, qui accusar. ibi, Majestatis autem crimen tantum excipimus.* Sed clari sunt textus *l. vix certis 53. pr. ff. de judic. & l. nullo 7. ff. ad Leg. Cornel. de fals.* ubi Servus permittitur accusare dominum suum de supprellis tabulis Testamenti, quo libertas sibi datur. Hinc alij ad Legum correctionem excludendam ex *l. si quis cit. eliminant particulam taxativam Tantum: nec sine fundamento; nam in l. un. cod. Theodos. ne propt. crimin. serv. ubi ea Constitutio reperitur, particula ista non ponitur, ut advertit Gonzal. in c. 1. b. tit. n. 8. circ. princ.*

72 Quæritur 4. quomodo accusari possint? Accusari possunt generaliter delinquentes omnes, nulla ætatis, vel sexûs habita ratione, modo non careant usu rationis ad delinquendum requisito, & Legè non prohibeantur. *Clar. §. fin. q. 16. n. 1. Wesenbec. ff. b. tit. n. 10. Rosbach. prax. crim. tit. 1. c. 9. n. 1. Pirhing bic n. 23. Reiffenstuel ibid. n. 34. Magnif. P. Schmier tr. de Delict. p. 1. c. 4. n. 33.*

73 Prohibentur autem accusari 1. infantes, furiosi, amentes; nam illos innocentia consilij, hos calamitas, & fati infelicitas excusat, ut dicitur *l. infans 12. ff. ad Leg. Corn. de Sicar.* Et hoc adeo verum est, ut furiosus, qui ante furorem homicidium, vel aliud delictum capitale commisit, donec respiscat, nec reus postulari, nec ultimo supplicio, aut poenæ corporali addici possit, cum satis ipso furore puniatur *l. Divus 14. ff. de Offic. Presid. Ita post Bald. Jofan. Rip. tenent Clar. §. fin. q. 60. n. 7. Gaill. l. 2. obs. 10. n. 22. König bic n. 33. contra Fachin. l. 9. contr. c. 3. Excipitur, si crimen sit atrocissimum; pro hoc enim etiam furiosum propter exemplum puniri posse, notat Hippol. in l. 1. n. 58. ff. ad leg. Corn. de Sicar. cum etiam pecora rationis expertia eo casu morte puniantur, non propter conscientiam peccati, sed quia refricant indignam memoriam facti.*

74 2. Minores 25. annis, si puberes, aut paupertati proximi, & doli capaces sint,

accusari quidem possunt, sed non aliter, quam dato à Judice Curatore, qui liti, aut causæ assistat, & in ea auctoritatem præstet, aliàs processus, & Judicium irritum, ac nullum erit *l. clarum 4. C. de Auth. præstand.* Idque obtinet, quantumvis Minor accusatus Patrem habeat, qui legitimus ejusdem Administrator est; nam etiam tunc Judex in causa criminali illi Curatorem dabit vel ipsum patrem, vel alium quemcunque idoneum, si ita visum eidem fuerit, quod legitima Patris administratio solum pertineat ad bona adventitia filij, & lites super his motas *l. res, que 1. C. de bon. matern. quod procedit, spectato Jure communi; nam praxia nullum penitus Curatorem minori adesse finit, teste Carpoz. prax. crim. p. 3. q. 145. n. 32. König bic n. 34. Reiffenstuel ib. n. 35.*

3. Frustra accusantur servi de criminibus, quæ vel Civitatis amissionem, vel poenam pecuniariam secum ferunt; quia cum nec Civitatem, nec proprij quidquam habeant, poena hujusmodi in eos non cadit, sed durior eis extra ordinem imminet *l. hos accusare 12. §. fin. ff. b. tit.*

4. Accusari regulariter nequeunt ante condemnationem mortui, ut habetur *l. ex judiciorum 20. ff. b. tit. l. similes 1. & seqq. C. si reus, vel accusat. mort.* Quia crimina mortalitate extinguuntur. *l. fin. ff. ad leg. Jul. Majest.* unde nec in hæredes poena Delicti transit *l. ex judiciorum cit. l. si poena 20. & l. crimen 26. ff. de poenis,* cum æquitas postulet, ut delicta suos teneant Authores, nec ulterius progrediatur metus poenæ, quam delictum reperitur *l. sancimus 22. C. eod. Reiffenstuel bic n. 37. Excipitur repetundarum, & Majestatis (non quomocunque, sed perducione, & hostili animo in Remp. vel Principem) læsæ judicium, item Hæresis, & alia similia crimina; hæc enim Judicia etiam mortuis reis, cum quibus nihil actum est, adhuc exerceri placuit, ut bona eorum fisco vindicentur *l. ex judiciorum & l. fin. cit. l. Manicheos 4. §. in mortem 4. C. de Hæretic.* Quodsi lis cum defuncto contestata, & condemnatio, præsertim ad poenam pecuniariam, secuta fuerit, antequam condemnatus obiit, vel accusatus sibi mortem conscivit, poena bonorum ademptionis adversus hæredes ejusdem transit *l. ex judiciorum cit. Clar. §. fin. q. 51. n. 16. Rosbach. prax. crim. tit. 1. c. 9. n. 2. König bic n. 45.**

5. Accusari nemo regulariter potest, si 77 lapsus sit tempus, quo Actionibus criminalibus præscribitur; sicut enim in Actionibus Civilibus, ita & in causis criminalibus certum constitutum est tempus, quo elapso Delictum obliteratur, & nulla amplius accusatio, vel inquisitio admittitur, usque adeo, ut Judex hujus Exceptionis, quamvis à reo non opponatur, vel allegetur, rationem habere debeat, cum ex officio suo pro de-